CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  VVeerreeaaddoorreess  ddee  SSaannttaa  MMaarriiaa

CCeennttrroo  DDeemmooccrrááttiiccoo  AAddeellmmoo  SSiimmaass  GGeennrroo

Gabinete do Vereador Paulo Denardin

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 13 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7279 – 3220.7275

paulodenardin@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. _______/2014

“Denomina de Rua Antônio
Francisco Peters, rua localizada no
Passo das Tropas no Distrito de
Pains”.

LEI:

Art. 1º.  Fica denominada de Rua Antônio Francisco Peters, rua localizada no

Passo das Tropas no Distrito de Pains, em nosso município.

Parágrafo Único – A Rua Antônio Francisco Peters, terá seu inicio com a

confluência com a Estrada José Tavares (ao Norte) e seu termino na Estrada Marciano

Flores Mendonça (ao Sul).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Vereador Paulo Denardin
Bancada do PP

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  VVeerreeaaddoorreess  ddee  SSaannttaa  MMaarriiaa

CCeennttrroo  DDeemmooccrrááttiiccoo  AAddeellmmoo  SSiimmaass  GGeennrroo

Gabinete do Vereador Paulo Denardin

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 13 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7279 – 3220.7275

paulodenardin@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. _______/2014

“Denomina de Rua Antônio
Francisco Peters, rua localizada no
Passo das Tropas no Distrito de
Pains”.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa denominar de Rua Antônio Francisco Peters, rua

localizada no Passo das Tropas no Distrito de Pains, em nosso município, que não possui

denominação oficial. A referida via-pública terá seu inicio com a confluência com a Estrada

José Tavares (ao Norte) e seu termino na Estrada Marciano Flores Mendonça (ao Sul).

Antônio Francisco Peters, nasceu em 15 de agosto do ano de 1889, natural da

cidade de Rio Pardo. Casou-se pela primeira vez com Castorina Rodrigues Costa, onde

nasceram 7 (sete) filhos. Depois viúvo e casou-se com Januária Tavares e nasceram mais

5 filhos.

Foi o primeiro comerciante da localidade de Pau-a-Pique, seu estabelecimento

era onde hoje se encontra o Frigorífico Silva. Vendia em seu estabelecimento comercial

alimentos, ferragem, medicamentos homeopáticos e bebidas.

Como agricultor vendia para a cidade urbana de Santa Maria, charque, lenha,

verduras e frutas.

Tratava as pessoas doentes da localidade, que o procuravam com remédios

homeopáticos, através de receituário espírita.

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  VVeerreeaaddoorreess  ddee  SSaannttaa  MMaarriiaa

CCeennttrroo  DDeemmooccrrááttiiccoo  AAddeellmmoo  SSiimmaass  GGeennrroo

Gabinete do Vereador Paulo Denardin

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 13 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7279 – 3220.7275

paulodenardin@camara-sm.rs.gov.br

Em frente ao armazém construiu um salão onde funcionava a Escola em dias

úteis e aos sábados eram realizados bailes sociais.

Antes de seu falecimento, Antônio Francisco Peters doou uma área para

construção de uma escola na região. Ele encontra-se sepultado no cemitério de Pau-á-

Pique.

Por essa ideia, com consentimento da comunidade e histórico do

Senhor Antônio Francisco Peters, nada mais justa essa Casa Legislativa homenageá-lo,

concedendo o espaço público com seu nome.

Santa Maria, 08 de maio de 2014.

Vereador Paulo Denardin
Bancada do PP